
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPA018/23                                       del      15/01/2026           

DIPARTIMENTO DPA - PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO SERVIZIO 

DPA018 - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITÀ TURISTICA 

OGGETTO: Legge Regionale n. 4 del 25 gennaio 2024 - Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) ex 

art. 28 – finanziamento interventi di cui all’Allegato 3 – Missione 7. Liquidazione e pagamento contributo 

(100%) Pro Loco Aprutina (Loreto Aprutino) – CUP C94H24000490002.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024 (Legge di Stabilità regionale 2024) ex art. 28, come 

successivamente modificato, da ultimo dall’art. 1, commi da 8 a 18, della L.R. n. 25 del 16 dicembre 2024, 

dispone, tra l’altro, che:  

- per il finanziamento degli interventi di cui all'Allegato 3 alla citata L.R. n. 4/2024, è autorizzata la 

iscrizione di un fondo speciale denominato ''Fondo per il rifinanziamento degli interventi di cui 

all'Allegato 3 alla medesima L.R. n. 4/2024, di importo pari ad euro 11.520.000,00, quanto 

all'esercizio 2024, e pari ad euro 2.880.000,00 relativamente all’annualità 2025, del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

- i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l'esercizio 

2024 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente all'80% dell'importo 

complessivo dei singoli contributi previsti, pari all'ammontare di euro 11.520.000,00; 

- ai fini della erogazione del saldo del 20%, da eseguire nell'esercizio 2025, per l'ammontare 

complessivo residuo di euro 2.880.000,00, i contributi devono essere utilizzati e rendicontati alle 

Strutture regionali competenti per materia, indicate nell'Allegato 3 all'articolo 28 della L.R. 4/2024, 

entro il termine ultimo del 31 dicembre 2026 così come modificato dalla L.R. 09 ottobre 2025 n.27 

art.27 comma 5, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute; 

 

DATO ATTO che, con Determinazione DPA018/157 del 20/12/2024: 

- sono stati disposti gli impegni di spesa, per la somma complessiva di € 668.200,00, a favore dei soggetti 

inclusi nell’allegato 3 alla L.R. n. 4/2024, per gli interventi di competenza del Servizio “Politiche Turisti-

che e Sportive” – DPA018 – Ufficio “Politiche turistiche e mobilità turistica”, come riportati negli allegati 

1, 2 alla medesima determinazione; 

- i suddetti impegni di spesa sono stati imputati per annualità secondo le percentuali indicate dalla legge 

(80% a valere sull’esercizio 2024 e 20% sull’esercizio 2025) sui rispettivi capitoli del Bilancio regionale, nn. 

16004 e 16005 - Missione 7 “Turismo”, che presentavano la necessaria disponibilità, giusta variazione di 

bilancio adottata con D.G.R. n. 851 del 17/12/2024; 

- sono state indicate ulteriori disposizioni per la liquidazione dei contributi di che trattasi, in particolare: 

  - per l’anticipazione dell’80%, i beneficiari devono comunicare, tramite lo “Sportello digitale della Re-

gione”, formale accettazione dei contributi concessi e allegare la relativa documentazione; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2024/lr24004/Allegato_3.asp


 - per la liquidazione del saldo, pari al 20% del contributo accordato, pena in difetto la restituzione delle 

somme non dovute, è necessario presentare apposita istanza, corredata della prevista documentazione giusti-

ficativa della spesa sostenuta;  

 

TENUTO CONTO che delle disposizioni di cui alla determinazione n. DPA018/157/2024 è stata data in-

formazione ai soggetti beneficiari a mezzo di Avviso, pubblicato sul sito internet della Regione Abruzzo, 

sezione Turismo, pagina Contributi e finanziamenti per il turismo; 

 

DATO ATTO che è stata data la possibilità, qualora si possieda tutta la documentazione a corredo, di ri-

chiedere in un’unica soluzione l’intero ammontare del contributo concesso; 

 

PRESO ATTO che, per quanto concerne i soggetti beneficiari di cui all’allegato 2 alla Determinazione n. 

DPA018/157/2024, rispetto ai quali sono stati disposti gli impegni sul cap. 16005/1, l’istanza presentata in 

data 04 novembre 2025 con ITER 221649 prot. RA/435883/25 per la richiesta dell’intero contributo (100%) 

sullo sportello Digitale della Regione Abruzzo, nell’apposita sezione, completa della documentazione previ-

sta ed ammissibile a seguito di istruttoria è quella della Pro Loco Aprutina (Loreto Aprutino) beneficiaria 

di € 5.000,00 per “Contributo per attività associativa, spese di funzionamento ed eventi”; 

 

ATTESO che la formale accettazione è stata resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di 

certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestando, in tal senso, 

anche la titolarità del contributo assegnato; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, art. 28 e ss.mm.ii., nonché in conformità 

alla propria determinazione n. DPA018/157 del 2024, di poter e dover procedere alla liquidazione e al 

pagamento del 100% del contributo in parola, a favore della Pro Loco Aprutina (Loreto Aprutino) per 

l’importo di € 5.000,00;  

 

PRESO ATTO, in ordine agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, che: 

- non trattandosi di gare ad evidenza pubblica si è esenti dall’acquisizione del CIG e dalla stipula di un 

contratto; 

- il CUP di riferimento degli interventi è CUP C94H24000490002; 

- il numero di conto corrente bancario, intestato al destinatario e indicato per i flussi finanziari di cui 

al presente provvedimento è Iban IT77G0542477320000001000461; 

 

PRESO ATTO, altresì, che: 

- il beneficiario interessato dal presente provvedimento di liquidazione non è soggetto a ritenuta 4% IRES 

(ex IRPEG) di cui all’art. 28 comma 2 del DPR 600/73, giusta apposita dichiarazione del legale 

rappresentante che si allega; 

- il beneficiario interessato dal presente provvedimento, presenta DURC non effettuabile, come verificato 

con apposita interrogazione sul portale INPS/INAIL – Durc Online che si allega; 

 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTE le LL.RR.: 

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

alessandra.leone
Evidenziato



- L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 77 del 11.02.2025, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1) di liquidare e pagare, ai sensi della L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, art. 28 e ss.mm.ii., nonché in 

conformità alla propria determinazione n. DPA018/157/2024, il 100% del contributo in oggetto, a 

favore della Pro Loco Aprutina (Loreto Aprutino) P.IVA 02099900686 /Cod. Fisc 91129130687 

per l’importo di € 5.000,00 (eurocinquemila/00); 

2) di dare atto che la suddetta spesa, per complessivi € 5.000,00 (eurocinquemila/00), trova copertura 

nei relativi impegni, assunti con determinazione n. DPA018/157 del 20.12.2024 sul cap. 16005 - 

art. 1 - piano dei conti 1.04.04.01.000, a valere quanto a € 4.000,00 sull’ impegno di spesa n. 

21022 in quota parte 80% del contributo assegnato con imputazione sullo stanziamento di € 

478.560,00 dello stato di previsione della spesa del bilancio di competenza per l’esercizio finanziario 

2024, denominato “Contributo di parte corrente ex art. 28 L.R. n. 4/2024 e s.m.i. – DPA” e quanto 

a € 1.000,00 a valere sull’ impegno di spesa n. 21150 in quota parte 20% del contributo 

assegnato con imputazione sullo stanziamento di € 119.640,00 dello stato di previsione della spesa 

del bilancio di  competenza per l’esercizio finanziario 2025, denominato “Contributo di parte 

corrente ex art. 28 L.R. n. 4/2024 e s.m.i. – DPA” ;  

3) di prendere atto che: 

- il beneficiario interessato dal presente provvedimento di liquidazione non è soggetto a ritenuta 

4% IRES (ex IRPEG) di cui all’art. 28 comma 2 del DPR 600/73, giusta apposita dichiarazione del 

legale rappresentante che si allega; 

- il beneficiario interessato dal presente provvedimento presenta DURC non effettuabile, come 

verificato con apposita interrogazione sul portale INPS/INAIL – Durc Online che si allega; 

4) di autorizzare, pertanto, il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di 

pagamento, mediante accredito sul conto corrente intestato al beneficiario, indicato dallo stesso per i 

flussi finanziari di cui al presente provvedimento, IBAN IT77G0542477320000001000461, 

5) di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

6) di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), 

della L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii 

- al soggetto beneficiario mediante Sportello Digitale 

  
L’Estensore 

Dr.ssa Emanuela Firmani 

Firmato elettronicamente 

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr.ssa Antonella Valente 

Firmato elettronicamente 

 Il Dirigente del Servizio 

DPA018 

Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 

 

alessandra.leone
Evidenziato



 


		2026-01-15T13:13:09+0100
	PATRIZIA RADICCI




